Iste lapides stagnei fuerunt *in manu* nostri *Zorobabel*. Stagnum enim
145 secundum Ysidorum decimo sexto *Ethymologiarum* idem est quod « separans »²⁹¹, unde Hugutio: Stagnum quoddam genus est metalli, et dicitur a quodam greco, scilicet stomacos, quod est separans et secernens. Mixta enim et adulterata inter se metalla per ignem dissociat et ab auro et argento es plumbumque secernit.

Peccare enim est ut dicit Augustinus rebus mutabilibus adherere²⁹². Hec adhe-
150 (f. 224rb)- sio mixtio quedam est et quandam unionem fecit, si bona sit, bonam, si mala, malam, i^a ad Corinthios vi^o: *Qui adheret Deo unus spiritus est*²⁹³; ibidem: *An nescitis quoniam qui adheret meretrici unum corpus efficitur* ?²⁹⁴. Affectiones enim nostre per huiusmodi unionem malam adulterantur. Predicti autem lapides stagnei fuerunt in beato Dominico: per abstinentiam separauit se a libidinoso
155 amore ciborum, per largitatem ab amore pecunie, per virginitatem a libidine, per zelum fidei ab amore erroris, per testandi periciam se a negligentia elongauit.

²⁸⁹Prov. 8, 18

²⁹⁰Gen. 2, 24; Mt. 19, 5; Éph. 5, 31.

²⁹¹decimo septimo] *ms.* cf. Isidore, *Isidori hispalensis episcopi Etymologiarum siue originum libri XX*, éd. W. M. Lindsay, Oxford, Clarendon Press, t. II (livres 11-20), 1911, lib. XVI cap. xxiii (*De stagno*) l. 14-19 : « *Stagni etymologia, αποχωρίζων, id est separans, et secernens. Mixta enim et adulterata inter se per ignem metalla dissociat, et ab auro et argento aes plumbumque secernit ; alia quoque metalla ab igne defendit, et quum sit natura aeris ferrique durissima, si absque stagno (cf. note suivante) fuerit, uritur et crematur* ». Isidore emprunte cette étymologie à Jérôme, sur Zac. 4, et la fournit à Huguccio (Hugues de Pise) comme l'indique la citation d'après ce dernier.

²⁹²Citation littérale absente des œuvres d'Augustin

²⁹³1 ad Cor. 6, 17

²⁹⁴1 ad Cor. 6, 16

(f. 224ra) j'abandonne ce qu'on possède par droit héréditaire : ayez la charité, préservez l'humilité, possédez la pauvreté volontaire.

Et notez qu'il associe ces trois vœux, parce que la pauvreté sans l'humilité s'évanouit dans l'orgueil et fait mépriser les autres personnes, sans la charité elle est lourde à porter et haïssable, de là le fait l'on lui ajoute « volontaire », c'est-à-dire qu'on l'embrasse pour l'amour de Dieu. Mais l'humilité au milieu des richesses peut difficilement être préservée, car *les richesses sont orgueilleuses*, dit Salomon. En effet l'orgueil est le ver des riches. Derechef, la charité associée à l'humilité et à la pauvreté est disponible en plus grande abondance. Car l'amour des richesses et le souci d'acquérir, de conserver, de dépenser des richesses, et l'amour des dignités ou des prélatitudes, quoique pouvant se tenir en-deçà du péché - ainsi s'il s'agit d'aimer commander pour être utile - et même peuvent être méritoires, entravent cependant l'amour de la charité. Un amour soustrait les forces d'un autre amour. De fait, l'amour même légitime pour une épouse entrave l'amour par lequel on chérit ses parents. On lit en effet: *C'est pour cela que l'homme quitte son père et sa mère et s'attache à sa femme.*

Ces pierres d'étain furent *dans la main de notre Zorobabel*. En effet, l'étain selon Isidore dans les *Etymologies*, 16 est la chose même que « ce qui sépare », de là, chez Huguccio : « L'étain est une sorte de métal, il tire son nom d'un mot grec, à savoir « stomacos », qui sépare et disjoint. De fait il dissocie par le feu les métaux mixtes et mélangés entre eux, et disjoint l'airain et le plomb de l'or et de l'argent.

Car c'est pêcher, comme le dit Augustin, que d'être attaché aux choses soumises au changement. Cet attachement **(f. 224rb)** est un mélange et accomplit une union, bonne si d'aventure le mélange était bon, mauvaise s'il était mauvais, premier livre de l'épître aux Corinthiens, 6 : *Celui qui s'unit à Dieu ne fait qu'un seul esprit avec lui ; pareillement : Ou bien ne savez-vous pas que celui qui s'unit à la prostituée ne fait qu'un seul corps avec elle ?*. En effet, nos affections à cause d'unions de ce genre en deviennent adultérées. Quant aux pierres d'étain précédentes, elles furent en saint Dominique : par l'abstinence il se tint loin de l'amour libidineux de la nourriture, par la générosité il se préserva de l'amour de l'argent, par la virginité de la licence, par le zèle dans la foi de l'amour de l'erreur, par son habileté à tester il mit à distance la négligence.

Item per hec eadem ab ustione peccati se seruauit. Licet enim quedam peccata specialiter dicuntur ignis in scriptura, ut cupiditas, luxuria, ira, tamen omne peccatum ignis dicitur, unde Iohele i^o: *Ad te Domine clamabo, ignis comedit speciosa deserti et flamma succendit omnia ligna regionis*²⁹⁵; et in Psalmo: *Ignis exarsit in synagoga peccatorum, flamma combussit peccatores*²⁹⁶. Hii predicti lapides stagni fuerunt *in manu* nostri Zorobabel. Stagnum enim alia metalla ab igne deffendit et cum sit natura eris ferrique durissima, si absque stagno fuerit, uritur et crematur. Sic homo, quantecumque constancie fuerit, peccato uritur nisi predictis quinque vel aliquibus eorum deffendatur.

Stagnum ereis vasis illitum siue circumfusum interius saporem facit gratiorem et compescit virus eruginis. Sic predicta quinque verba et opera beati Dominici fecerunt graciora et venenum scandali compescuerunt.

Specula etiam ex stagno temperantur. Sic per ista quinque beatus Dominicus factus est quasi speculum tersum et splendidum, ut in eo possint **(f. 224va)** homines defectus suos et maculas speculari.

Cerusa quoque ex stagno sicut ex plumbo conficitur. Sic forma bene viuendi potest assumi a vita beati Dominici, ut facies denigrate, id est conuersiones deformate per peccatum, imitando eius vitam reformantur et *dealbantur super niuem*²⁹⁷.